
Det n. 434 / 2024

DETERMINAZIONE n. 434 / 2024

SERVIZIO INFRASTRUTTURE MANUTENZIONE

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE

Proponente: CANALI MONICA

Oggetto: CUP D17H23000030004 - RISTRUTTURAZIONE E RICOSTRUZIONE STRADE 
EXTRAURBANE ANNO 2023. DETERMINA A CONTRARRE.

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

D
.L

gs
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i,
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
M

O
N

IC
A

 C
A

N
A

L
I 

in
 d

at
a 

03
/0

4/
20

24
re

gi
st

ra
to

 n
el

 s
is

te
m

a 
do

cu
m

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
di

 C
es

en
a 

- 
D

et
er

m
in

a 
20

24
/4

34
 d

el
 0

3/
04

/2
02

4 
es

ec
ut

iv
a 

da
l 1

0/
04

/2
02

4.



Det n. 434 / 2024

LA TITOLARE DI E.Q.

 

RICHIAMATE:

-       la delibera C.C. n. 37 del 28/09/2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026;

-       la delibera C.C. n. 50 del 21/12/2023 di approvazione della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

-       la delibera C.C. n. 51 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-
2026;

-       la deliberazione GC n. 369 del 28/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 – Parte Finanziaria;

-       la delibera GC n. 21 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;

-       delibera GC n. 25 del 06/02/2024 1^ Variazione di bilancio 2024-2026 per ragioni 
d'urgenza. Approvazione;

-       la deliberazione n. 45 del 05/03/2024 con cui è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi del Comune di Cesena;
 

PREMESSO che:

-       con delibera di Giunta Comunale n. 118 del 23/05/2023 è stato approvato il progetto 
di fattibilità tecnico economico dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 
400.000,00;

-       la spesa è interamente finanziata da mutuo alla Cassa DD.PP. la cui entrata è imputata 
al cap. 55000000 bilancio 2023;

-       con determina n. 1765 del 12/12/2023 si è provveduto ad affidare alla ditta Biguzzi 
Diano & Figli snc i lavori di sistemazione marciapiede in via Borello per la somma di € 
2.196,00 utilizzando parte delle somme a disposizione;

-       con deliberazione di G.C. 57 del 19/03/2024, a seguito dell’entrata in vigore del 
nuovo codice dei contratti, si è reso necessario riapprovare il progetto di fattibilità tecnico 



Det n. 434 / 2024
economica e contestualmente è stato approvato il progetto esecutivo per un importo 
complessivo di € 400.000,00;

VISTO:

-       il progetto in oggetto, si ritiene di aggiudicare i lavori mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023 da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023;

-         che la procedura di gara sarà espletata dalla Stazione Unica Appaltante (SUA) presso 
l’Unione dei Comuni Valle del Savio così come previsto dalla convenzione per il 
conferimento all’Unione dei Comuni Valle del Savio delle funzioni di Stazione Unica 
Appaltante sottoscritta in data 17 novembre 2015;

DATO ATTO che la cauzione provvisoria, definita all’art. 34 del Capitolato Speciale 
d’Appalto, non è dovuta;

DATO ATTO che il CIG sarà acquisito da parte della Stazione Unica Appaltante al 
momento della firma degli atti di gara;

ACQUISITO, ai sensi dell’art.153, c.5, del D.Lgs. 267/00, il visto di regolarità contabile del 
Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 9, D.L. 78/09, convertito in L. 102/09, in base all’attuale 
normativa, il programma dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti con il 
presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 200 D.Lgs. 267/2000, le maggiori spese derivanti 
dall’approvazione del progetto, sono previste nel bilancio di previsione 2024/2026 e 
saranno inserite nei bilanci pluriennali successivi;

VISTO il provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici PGN 168440 del 
30/11/2023 che attribuisce alla sottoscritta l’incarico di titolare di E.Q. relativa al servizio 
“Infrastrutture - Manutenzione” e individua le funzioni assegnate;

Dichiarato di essere responsabile del procedimento di non avere conflitto di interessi ex 
art.6-bis della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n.190/2012;

D E T E R M I N A



Det n. 434 / 2024
-       DI AUTORIZZARE A CONTRARRE, per le motivazioni espresse in premessa, a 
procedere con l’appalto a mezzo di procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023 
da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 
36/2023;

-       DI DARE ATTO che la procedura di gara sarà espletata dalla Stazione Unica 
Appaltante presso l’Unione dei Comuni Valle Savio come previsto dalla convenzione per il 
conferimento all’Unione dei Comuni della Valle del Savio  delle funzioni di Stazione Unica 
Appaltante sottoscritta in data 17 novembre 2015;

-       DI PRENDERE ATTO che la cauzione provvisoria, definita dall’art. 34 del Capitolato 
Speciale d’Appalto, non è dovuta;

-       DI PRENDERE ATTO che il CIG sarà acquisito da parte della Stazione Unica 
Appaltante al momento della firma degli atti di gara;

-       DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato con atto pubblico a misura in modalità 
elettronica;

-       DI DARE ATTO che il responsabile del progetto è la geom. Monica Canali;

-       DI DARE ATTO che il progetto è conforme al D.Lgs. 36/2023 e che, ai sensi dell’art. 
58 dello stesso, l’appalto non è tecnicamente suddivisibile in lotti in quanto i lavori 
avvengono in aree limitrofe e si rende necessario un intervento unitario per una migliore 
organizzazione della viabilità e gestione del cantiere. Pertanto la suddivisione dell’appalto 
in oggetto risulterebbe totalmente incoerente con l’obiettivo qualitativo e funzionale 
dell’opera;

-       DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs.267/2000, le maggiori spese 
derivanti dall’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “RISTRUTTURAZIONE E 
RICOSTRUZIONE STRADE EXTRAURBANE ANNO 2023” sono previste nel bilancio di 
previsione 2024 – 2026 e saranno inserite nei bilanci pluriennali successivi;

-       DI DARE ATTO che le somme a disposizione verranno utilizzate per l’esecuzione di 
lavori e forniture minori con le procedure stabilite dalle vigenti norme e Regolamenti;

-       DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 400.000,00 è già stato 
prenotato/impegnato come segue:

ESERCIZIO CAP. IMPORTO N° PRENOTAZIONE/ 
IMPEGNO



Det n. 434 / 2024

2024 56200000 €      397.804,00 4454

2024 56200000 €        2.196,00 6346

(det. 1765/2023)

-         DI DARE ATTO che la spesa è finanziata con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti 
per la somma di € 400.000,00 la cui entrata è imputata al capitolo 55000000 bilancio 2023;

-         DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33.

 

 

 



Det n. 434 / 2024

DETERMINAZIONE n. 434 / 2024

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.



COMUNE DI CESENA

DETERMINAZIONE n. 434 / 2024  

Oggetto: CUP D17H23000030004 - RISTRUTTURAZIONE E RICOSTRUZIONE STRADE 
EXTRAURBANE ANNO 2023. DETERMINA A CONTRARRE.

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria e l’esecutività (art.153, 
comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267).

Tipo Esercizio Capitolo Importo Numero

U 2024 10052.02.56200000 397.804,00 4454

U 2024 10052.02.56200000 2.196,00 6346
LA SPESA DI EURO 400.000,00 E’ COPERTA DA FPV IN CONTO CAPITALE (MUTUO CDP)

Cesena, 10/04/2024  Il Responsabile

Stefano Severi

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

D
.L

gs
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i,
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
ST

E
FA

N
O

 S
E

V
E

R
I 

in
 d

at
a 

03
/0

4/
20

24
re

gi
st

ra
to

 n
el

 s
is

te
m

a 
do

cu
m

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
di

 C
es

en
a 

- 
D

et
er

m
in

a 
20

24
/4

34
 d

el
 0

3/
04

/2
02

4 
es

ec
ut

iv
a 

da
l 1

0/
04

/2
02

4.


